
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il D. L.vo 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il D. L.vo 2 luglio 2010, n. 104, “Codice del processo amministrativo”; 

Visto il D. L.vo 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti), e in particolare  

l’art. 50, c. 1, lett. b) che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro possa avvenire “mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

Constatata La necessità di procedere all’affidamento della fornitura di materiale sanitario, 

nello specifico di n. 1 cartuccia PAD PAK SAMARITAN – per adulti, piastre e 

batteria di ricambio per defibrillatore HeartSine Samaritan PAD SAM 350P e di n. 

1 Saturimetro oltre a bende in rotolo per implementazione dotazione Pronto 

soccorso ex D. L.vo 81/2008; 

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b), del D. L.vo n. 36/2023, che disciplina le procedure 

riguardanti i contratti sottosoglia; 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

2 

 

Considerato che l'importo massimo previsto per la fornitura del materiale di cui al presente 

provvedimento è pari a un totale di € 263,68, di cui € 219,20 netto ed € 44,48 

l.V.A., perciò inferiore alla soglia di € 140.000 di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 

del D. L.vo n. 36/2023; 

Preso atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, L. n. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

affidamento; 

Visto l’art. 48, comma 1, del D. L.vo 36/2023, che prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui 

al Libro I, Parti I e II del citato Decreto; 

Visto l'art. 29 comma 1 del D. L.vo 50/2016 s.m.i. a mente del quale "tutti gli atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alle procedure 

per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, devono 

essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

Decreto legislativo 14/03/13, n. 33"; 

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal Regolamento per l'acquisizione di beni e servizi in 

economia del M.I.U.R. (Decreto direttoriale 5 febbraio 2002 n. 60); 

Ritenuto stante il valore complessivo della procedura e in relazione all'oggetto della 

stessa, di poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del citato art. 

50 del D. L.vo 36/2023; 

Rilevato che all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, Bando 

“BENI”, sono presenti le offerte dell’operatore economico GEA S.r.l.,  

P.IVA/C.F. 10198560962, che rispecchiano pienamente le esigenze dell’ufficio; 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

3 

 

Considerato che la copertura della spesa derivante dall’affidamento della fornitura del 

servizio oggetto del presente provvedimento è assicurata, per il corrente 

esercizio finanziario, dalla Direzione Generale dell’U.S.R. per il Piemonte e dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

DETERMINA 

Art. 1 di procedere all’affidamento della fornitura di materiale sanitario di reintegro, 

tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'art. 50, comma 1, lett. b), 

del D. Lvo n. 36/2023; 

Art. 2 di attribuire a tale affidamento il numero di CIG Z3E3D007AE, dato che sarà 

comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 

normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Art. 3 di individuare, tramite il sistema MePA, la ditta GEA S.r.l.,  

Via Lucio Fiorentini, 4 – 25135 Brescia (BS) – P.IVA/C.F. 10198560962 quale 

operatore economico affidatario della fornitura sopraindicata; 

Art. 4 di stabilire in € 263,68 inclusa I.V.A. l’importo massimo per la fornitura dei beni 

oggetto del presente provvedimento; 

Art. 5 di pubblicare tutti gi atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto 

dall’art. 29 del D. L.vo 50/2016 sul sito istituzionale di questo Ufficio, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, la cui efficacia transitoria fino al 

31/12/2023 è stabilita dall’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

Art. 6 che il pagamento sarà effettuato nel rispetto della disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n. 136/2000 e ss.mm.ii., a seguito di 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

previa verifica della conformità del servizio; 

Art. 7 la fattura elettronica sarà emessa dopo la consegna dei beni e sarà intestata a: 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio VI – Ambito territoriale di cuneo  

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio VI - Ambito territoriale di Cuneo 

 

Direttore Generale: Dott. Stefano SURANITI - Segreteria del Direttore Generale telefono: 011-5163602  

Area III – Funzionario Responsabile: Rodolfo ARIETTI, Tel.  0171/318508, E-mail rodolfo.arietti@istruzione.it  

Via Massimo d’Azeglio n° 4 –- 12100 Cuneo - Tel. 0171/318411 E-mail: usp.cn@istruzione.it - PEC: uspcn@postacert.istruzione.it 

4 

 

via Massimo d’Azeglio n. 4 – 12100 Cuneo (CN) 

Codice fiscale 97613140017 

IPA – Codice univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA 

Art. 8 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. L.vo  

n. 50/2016, il Dott. Stefano Suraniti; 

Art. 9 di dare atto che la spesa relativa al servizio oggetto del presente provvedimento 

sarà imputata, per l’E.F. 2023, sul Cap. 2539 P.G. 5 dello stato di previsione della 

spesa di questo Ministero; 

Art. 10 sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali ivi 

comprese quelle previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo. 

(Allegato A – Tariffe - Parte I del DPR 642/1972 e Art. 8 DPR 642/72); 

Art. 11 l’amministrazione è soggetta al c.d. split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629 
della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 ss.mm.ii. e si fa carico dell’onere di 
versamento IVA all’Erario. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Stefano SURANITI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

Alla Ragioneria dello Stato di Torino 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:rodolfo.arietti@istruzione.it
mailto:usp.cn@istruzione.it
mailto:uspcn@postacert.istruzione.it

		2023-10-26T15:17:45+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-10-27T10:02:05+0200
	protocollo




